
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 20 de julho de 2020 
Publicação: 21 de julho de 2020 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 135/2020 
 

Página 22 de 25 
 

  

 

Osvaldo Henriques de Oliveira CONTROL 

Patrícia de Araújo Castro CEOR 

Paulo César Fialho COFIS 

Roseli Martins Pinto Coelho CODES 

Roxana Emília Nazaré Pereira de Carvalho GECON 

Sormany Dias da Costa COFIN 

Wanderlúcia Ferreira de Almeida SECAUD 

 
Belo Horizonte, 15 de junho de 2020. 
 
 

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

PORTARIA Nº 6.497/CGJ/2020 
 

Reconduz juiz de direito para o exercício das funções de Diretor do Foro da 
Comarca de São João Del Rei. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI 
do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno 
nº 3, de 26 de julho de 2012, 
 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 64 da Lei Complementar estadual nº 59, de 18 de janeiro de 2001, que contém a 
organização e a divisão judiciárias do Estado de Minas Gerais; 
 
CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0038717-
20.2018.8.13.0000, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º O juiz de direito Armando Barreto Marra, titular da 1ª Vara Cível, fica reconduzido para o exercício das funções de 
Diretor do Foro da Comarca de São João Del Rei. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 17 de julho de 2020. 
 
(a) Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO 
Corregedor-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 6.498/CGJ/2020 
 

Determina a realização de Inspeção Técnica remota em comarcas do Estado de 
Minas Gerais para fiscalização dos serviços notariais e de registro vagos. 
  

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
XVII do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do Tribunal 
Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 14 a 43 do Provimento nº 355, de 18 de abril de 2018, que “institui o Código de Normas 
da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais - CGJ, que regulamenta os procedimentos e complementa os 
atos legislativos e normativos referentes aos serviços judiciários da Primeira Instância do Estado de Minas Gerais”; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de prosseguir com a realização dos trabalhos correicionais, em cumprimento às metas 
estabelecidas no Plano de Ações de Fiscalização dos Serviços Notariais e de Registro da CGJ; 
 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 20 de julho de 2020 
Publicação: 21 de julho de 2020 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 135/2020 
 

Página 23 de 25 
 

  

 

CONSIDERANDO o Plano de Contingenciamento aprovado pela Corregedoria Geral de Justiça nos autos do processo do 
Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0043252-21.2020.8.13.0000; 
 
CONSIDERANDO o que ficou consignado nos autos dos processos do Sistema Eletrônico de Informações- SEI nº 0073230-
77.2019.8.13.0000 e nº 0075195-56.2020.8.13.0000, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica determinada a realização de Inspeção Técnica remota nas comarcas constantes do Anexo Único desta Portaria, no 
período 20 de julho a 31 de dezembro de 2020, com a finalidade de fiscalizar os serviços notariais e de registro, para 
verificação de sua regularidade e para o conhecimento de denúncias, de reclamações ou de sugestões apresentadas. 
 
Art. 2º Ficam delegados poderes, para a realização dos trabalhos de inspeção, aos Juízes Auxiliares da Corregedoria-Geral de 
Justiça - CGJ Aldina de Carvalho Soares, Paulo Roberto Maia Alves Ferreira e Roberta Rocha Fonseca, nos termos dos 
incisos II, III e IV do art. 29 da Lei Complementar estadual nº 59, de 18 de janeiro de 2001, que contém a organização e a 
divisão judiciárias do Estado de Minas Gerais. 
 
Art. 3º Os servidores da CGJ André Lúcio Saldanha, Arlete Otero Fernández Bornaki, Christianne de Melo Lemos, Eduardo 
Gazola Araújo, Helder Alves Vespúcio Júnior, Iracema Miranda Gonçalves, João Batista Alves dos Santos, Juliana de Brito 
Souza Diniz, Karine Bissiatte Monteiro, Leonard de Melo Loures, Marisol Lúcia Cardoso, Plínio Fraga Ferreira, Rosimeire de 
Lourdes Silva; Sarah Maria Carvalho Brum, Sônia Paula Bento e Tayná Pereira Amaral ficam designados para auxiliar na 
realização dos trabalhos de inspeção. 
 
Art. 4º Os juízes de direito, os servidores, os notários e os registradores das comarcas constantes do Anexo Único desta 
Portaria prestarão integral apoio aos Juízes Auxiliares e à equipe de técnicos da CGJ, inclusive com disponibilização de meios 
de comunicação necessários para a realização dos trabalhos. 
 
Art. 5º As serventias vagas que realizarem despesas superiores às fixadas no plano de contingenciamento aprovado pela 
Corregedoria Geral de Justiça deverão apresentar, até o dia 30 de julho de 2020, plano de contingenciamento de despesas, 
observando os parâmetros indicados pela Corregedoria Geral de Justiça. 
 
Art. 6º Os interinos que deixarem de prestar as informações solicitadas ou que apresentarem indícios de má gestão das 
serventias poderão ser destituídos, nos termos do art. 56 do Provimento Conjunto nº 93, de 22 de junho de 2020, sem prejuízo 
da comunicação ao Ministério Público para apuração de eventuais crimes contra a administração pública. 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 17 de julho de 2020. 
 
(a) Desembargador AGOSTINHO GOMES DE AZEVEDO 
Corregedor-Geral de Justiça 
 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVENTIA COMARCA 
Registro de Imóveis de Abre-Campo Abre-Campo 
3º Tabelionato de Notas de Barbacena Barbacena 
6º Registro de Imóveis de Belo Horizonte Belo Horizonte 
7º Registro de Imóveis de Belo Horizonte Belo Horizonte 
2º Registro de Imóveis de Belo Horizonte Belo Horizonte 
2º Tabelionato de Protesto de Belo Horizonte Belo Horizonte 
Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição Notarial de Venda Nova Belo Horizonte 
1º Tabelionato de Notas de Belo Horizonte Belo Horizonte 
Registro de Imóveis de Boa Esperança Boa Esperança 
1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Boa Esperança Boa Esperança 
1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Bom Despacho Bom Despacho 
Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição Notarial de Santo Antônio do Amparo Bom Sucesso 
Registro de Imóveis de Bonfinópolis de Minas Bonfinópolis De Minas 
Registro de Imóveis de Bueno Brandão Bueno Brandão 
Registro de Imóveis de Caeté Caeté 
2º Tabelionato de Notas de Camanducaia Camanducaia 
2º Registro de Imóveis de Carangola Carangola 
Registro de Imóveis de Conquista Conquista 
1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Conselheiro Lafaiete Conselheiro Lafaiete 
Registro Civil das Pessoas Naturais de Conselheiro Lafaiete Conselheiro Lafaiete 
Registro de Imóveis de Corinto Corinto 
Registro de Imóveis de Ervália Ervália 
3º Tabelionato de Notas de Governador Valadares Governador Valadares 
Registro de Imóveis de Guaxupé Guaxupé 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 20 de julho de 2020 
Publicação: 21 de julho de 2020 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 135/2020 
 

Página 24 de 25 
 

  

 

Registro de Imóveis de Ibiá Ibiá 
Registro de Imóveis de Igarapé Igarapé 
Registro de Imóveis de Itamoji Itamoji 
3º Tabelionato de Notas de Ituiutaba Ituiutaba 
Registro de Imóveis de Jabuticatubas Jabuticatubas 
Registro de Imóveis de Jacutinga Jacutinga 
1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Janaúba Janaúba 
Registro de Imóveis de Manga Manga 
Registro de Imóveis de Manhuaçu Manhuaçu 
Ofício do Registro de Imóveis de Manhumirim Manhumirim 
Registro de Imóveis de Mantena Mantena 
Registro de Imóveis de Martinho Campos Martinho Campos 
Registro de Imóveis de Medina Medina 
1º Tabelionato de Notas de Monte Carmelo Monte Carmelo 
1º Tabelionato de Protestos de Monte Carmelo Monte Carmelo 
Registro de Imóveis de Morada Nova de Minas Morada Nova De Minas 
Registro de Imóveis de Nepomuceno Nepomuceno 
1º Tabelionato de Notas de Nova Lima Nova Lima 
Registro de Imóveis de Nova Ponte Nova Ponte 
1º Tabelionato de Notas de Ouro Fino Ouro Fino 
1º Tabelionato de Notas de Ouro Preto Ouro Preto 
Registro de Imóveis de Paraguaçu Paraguaçu 
Registro Civil das Pessoas Naturais de Passos Passos 
Registro de Imóveis de Patos de Minas Patos de Minas 
Registro de Imóveis de Pedralva Pedralva 
2º Tabelionato de Notas de Pedro Leopoldo Pedro Leopoldo 
Registro de Imóveis de Perdões Perdões 
2º Tabelionato de Notas de Piumhi Piumhi 
1º Tabelionato de Protestos de Pouso Alegre Pouso Alegre 
Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Pouso Alegre Pouso Alegre 
Registro de Imóveis de Rio Pomba Rio Pomba 
Registro de Imóveis de Sabinópolis Sabinópolis 
Registro de Imóveis de Santa Rita do Sapucaí Santa Rita do Sapucaí 
1º Tabelionato de Notas de Santa Rita do Sapucaí Santa Rita do Sapucaí 
1º Tabelionato de Notas de Santo Antônio do Monte Santo Antônio Do Monte 
2º Tabelionato de Notas de São Gotardo São Gotardo 
1º Tabelionato de Notas de São João Del-Rei São João Del-Rei 
Registro de Imóveis de Silvianópolis Silvianópolis 
Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição Notarial de Funilândia Sete Lagoas 
Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição Notarial de Jequitibá Sete Lagoas 
Registro de Imóveis de Taiobeiras Taiobeiras 
3º Tabelionato de Notas de Teófilo Otoni Teófilo Otoni 
Registro de Imóveis de Timóteo Timóteo 
1º Tabelionato de Notas de Três Pontas Três Pontas 
3º Tabelionato de Notas de Uberaba Uberaba 
1º Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Uberaba Uberaba 
Registro de Títulos e Doc. e Civil das Pessoas Jurídicas Uberlândia 
Registro Civil com Atribuição Notarial de Cruzeiro dos Peixotos Uberlândia 
1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Varginha Varginha 
Registro Civil das Pessoas Naturais de Varginha Varginha 
1º Tabelionato de Notas de Vespasiano Vespasiano 
Registro Civil das Pessoas Naturais com Atribuição Notarial de São José da Lapa Vespasiano 

 
AVISO Nº 43/CGJ/2020 

 
Avisa sobre a disponibilização de arquivo contendo informações sobre o padrão de 
desempenho, de produtividade e de presteza no exercício jurisdicional, relativo ao 
período de julho de 2019 a junho de 2020. 

 
O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e XIV do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do 
Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, 
  
CONSIDERANDO o teor do art. 4º da Resolução da Corte Superior do Tribunal de Justiça nº 495, de 17 de janeiro de 2006, 
que dispõe sobre o provimento de cargos da Magistratura de carreira; 
  
CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0055325-
30.2017.8.13.0000, 


